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Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Petersen

SOIl^M ERB L~\D ET
AP R IL  1978 63. ÅR G A N G  N U M M E R  4

Ingemanns fjerne vogter
»Fred hviler over Land og By« -  Ingemanns 
dejlige aftensang -  blev for første gang of
fentliggjort i A. P. Liunges ugeblad »Harpen«, 
København den 3. januar 1823. I 1822 var 
Ingemann blevet lektor i dansk på Akademiet, 
og det ligger nær at antage, at sangen er 
skrevet i Sorø. Ingemann giver ingen oplys
ninger om tid og sted, og litteraturhistorikerne 
er uenige; nogle mener, at digtet er blevet til i 
København, hvor Ingemann boede, inden han 
kom til Sorø.

H. G. Clausen vier problemet omtale i en 
interessant artikel i Dagbladet1. Det er verset 
»Og Søen blank og rolig staar /  med Himlen 
i sin Favn. /  Paa Dammen fjerne Vogter 
gaar /  og lover Herrens Navn«, der skaber 
problematikken. Søen kunne være Sorø sø, men 
hvad er det for en dam? og vogteren?

Grundbetydningen af ordet dam er dæm
ning, dige, eng, men også det opdæmmede: 
en vandsamling. En blegdam er en eng, hvor 
tøj lægges på bleg: det lægges vådt ud i sol
skinnet og bleges derved.

Ingemanns dam kan tolkes enten som en eng 
med græssende kvæg eller som en blegdam 
med tøj på bleg. Vogteren må i første tilfælde 
være en røgter, der vogter (tilser) kvæget i 
aftenstunden, i andet tilfælde en opsynsmand, 
der passer på at det udlagte tøj ikke stjæles. 
»Den fjerne vogter« anskriger høvederne / 
folk der lusker omkring, eller han synger for 
sig selv, hvilket i den religiøse digters mund 
bliver til, at han »lover Herrens Navn«.

Både ved Sorø og ved København er der 
»damme« i betydningen eng eller blegdam, og 
Ingemann kan lige så godt have været inspi
reret af Sorø sø2 som af Peblingesøen.

Professor V i l h e l m  A n d e r s e n  (S 1882) 
mener3, at Ingemann skrev aftensangen straks

efter sit komme til Sorø i 1822. Dr. phil. 
H e n r i k  U s s i n g  (lærer på Akademiet i 
1905-46) går også ind for Sorø ligesom H. C. 
S c h æ r f f (1906)4. Men hvor Ussing tyder 
udtrykket dammen som lig dæmning og hen
lægger den (og vogteren =  en kvægvogter) til 
det sted, hvor den gamle Skelskørvej fra Sorø 
føres over det lave terræn vest for Sorø sø, 
så går Schærff ind for dam i betydningen 
blegdam.

Museumsdirektør dr. phil K a r l  M a d s e n  
(R 1871) hævdede i en polemik med Ussing i 
İ915, at dammen måtte hentyde til Blegdam
mene ved København, og vogteren måtte væ
re nattevægteren. Ussing harcellerer over, at 
Madsen forvandler Ingemanns fromme vogter, 
der i den lyse sommeraften lover Herrens 
navn, til en barsk nattevagt, der i nattens 
mulm og mørke tuder i sit horn for at holde 
tyveknægte på afstand af det udlagte tøj på 
bleg! -  Men ret beset kan vægterne på ble
gen« jo  godt have sunget eller »lovet Herrens 
navn« lidt ind imellem tuderiet -  og en digter 
har desuden frisprog! -

H. G. O l r i k  (S 1895) behandler sagen 
indgående5 og påviser, at Ingemann allerede i 
1816 i digtet »Reinald Underbarnet« har 
brugt udtrykket dammen hele fire dange. Ol
rik konkluderer, at ordet sandsynligvis ikke 
sigter til en lokalitet ved Sorø, men til en 
blegdam, der næppe kan være en anden end 
den (de) københavnske. Ingemann havde jo, 
inden han kom til Sorø i 1822 sin bolig på 
Nørrevold i København med udsigt over sø
erne og Blegdammene, han må efter Olriks 
mening have skrevet aftensangen her.

Unægtelig taler meget for, at Ingemann er 
blevet inspireret til »Fred hviler over Land
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og By« netop i København, hvor grænsen mel
lem landet og byen var overordentlig skarp: 
I begyndelsen af forrige århundrede lå Kø
benhavn bag brede grønne volde og stadsgrav, 
udenfor strakte det ubebyggede demarkations
terræn sig til Søerne, bag hvilke det ægte bon
deland tog sin begyndelse. Otto B. Wroblewski 
fortæller om sin faders landsted herude6, en 
parcel af det gamle Blaagaard, der var ud
stykket i begyndelsen af 1800—tallet. Største
delen af området var mark og eng, terrænet 
ned mod Peblingesøen var uopdyrket. Land
stedet, der lå langs den nuværende Stengades 
østside, havde et lille kohold og en hest og 
fungerede som et landbrug en miniature. Langs 
hele Sortedamssøens vestbred, Dosseringen, 
dvs. dæmningsvejen, fra Blegdamsvejen og 
ned til søbredden lå blegdammene: række ved 
række af lange smalle englodder med primi
tive småhuse, hvor blegmændene holdt til. Her 
lagdes lange baner a f lærred på bleg, tøjet 
blev liggende ude om natten. Wroblewski for
tæller i sine erindringer om det fantastiske 
syn i måneklare nætter og om den uhyggelige 
lyd, når vægterne på blegen tudede i kohor
nene. På den anden side Stengade, ud mod 
Nørrebrogade, lå et andet landsted med en 
stor have, her var Ingemann en hyppig gæst, 
fra haven hentede han blomster til sin sviger
mors kiste og rosenknop til Lucies brudekrans. 
W . Schorns far og senere han selv vandrede 
her med Ingemann, en nøddegang -  »Bern
hardsgangen« -  var opkaldt efter ham, her 
holdt han af at spadsere i de landlige omgi
velser med brølende køer på markerne og vidt 
udsyn. Var Ingemann i byen, i sit hjem på 
Nørrevold, kunne han over voldens grønne

træer hinsides Peblingesøen se sit kære sted 
på landet, herude — få hundrede meter fra 
Sortedamssøen med blegdammene og »den 
fjerne vogter« eller korøgteren, der synger un
der arbejdet -  kan Ingemann snarere have få
et inspirationen til at digte om freden, der ved 
solnedgangen hviler over landet og byen, hvor 
verdens larm i gaderne holdt op, end i da
tidens lille fredelige skovomkransede og inde
lukkede Sorø, hvor dagligdagens tummel næp
pe har adskilt sig synderligt fra den rene søn
dagsstilhed.

Ingemann kan muligvis have skrevet »Fred 
hviler over Land og By« i Sorø -  med tanke 
på det land og den by, han lige har forladt.

Paul Rantzau.
*) »Vanskeligt at stedfæste Ingemanns fjerne 

Vogter«. Dagbladet 23.7.1977.
2) Sorø og Omegns Avis bringer 7.12.1977 en 

artikel, »Vogterens hus fundet« i følge af
døde skovløber Olaf Bentsen, skulle have 
været tjenestebolig for vogteren på »dam
men«, en åben plads nedenfor huset, hvor 
Sorøs borgere lagde tøj til blegning. »H jort
næs« hed i følge Bentsen tidligere »Frede- 
riksyndest«, det var oprindelig bygget som 
rastested for Frederik VII i 1850. Familie
traditionen vides også at berette, at Inge
mann skrev sin aftensang »i fred og ro i 
1823«, oven i købet på Ingemanns 0 !  -  Han 
må have haft en overnaturlig god hørelse!

3) Vilhelm Andersen og Carl S. Petersen: Il
lustreret dansk Litteraturhistorie III.

4) Jul i Sorø. 1960.
5) Danske Studier. 1921.
6) København Før og Nu. 1950. V 125.

Frokosten den 2. marts 1978
Da referenten indfandt sig på et fremrykket 
tidspunkt, deltog han ikke i den (formodede) 
højtidelige afsyngen af »Jeg veed et Sted . .«, 
ligesom han heller ikke fik lejlighed til at 
præsentere sig sammen med de øvrige frem
mødte, hvilket imidlertid var unødvendigt, da 
han (trods manglende vinterlåg og »eensfor- 
mig dragt«) fluks blev genkendt af de 9 til
stedeværende:

Palslev 1908, Herluf æres-Krog-Meyer 1909, 
Høfler 1919, Dégn 1921, Dan Fink 1927, Stau- 
ning 1929, formand Taarnhøj 1937 samt Riis 
og Hermansen begge fra 1950. Stemningen 
under Rådhuskælderens hvælvinger var upå
klagelig, og snakken gik livligt. Taarnhøj 
bragte en hilsen fra Knud Gemzøe (1911), der 
som naturfredningsmand har taget i tusindvis 
af prægtige fotografier fra alle egne af lan
det. Utallige er reproduceret i Naturfrednings
foreningens årsskrift, og mange af dem bærer 
præg af Gemzøes interesse for skyer, der ind
går som et karakteristisk element i billedkom
positionen. Fotografisamlingen beror nu på 
Det kongelige Bibliotek. Allerede i skoletiden 
interesserede Gemzøe sig for fotografering: for

70 år siden tog han et billede af Karl Larsen 
der i Grønne Sal malede Bartholomæus H off 
(med Vilhelm Thomsen som tilskuer) og af 
Banevejen, som han -  via Taarnhøj -  overlod 
til offentliggørelse i Soraner-Bladet"'. Det var 
for øvrigt Gemzøe, der reddede Banevejens 
træer for total udslettelse! Desværre kunne han 
ikke forhindre vandalismen på Kongebroen, 
hvor de prægtige allétræer blev fældet »ved 
en fejltagelse« (Sic!).

Samtalen bevægede sig nu hurtigt over til 
vejtræer i almindelighed. Mange beklagede 
deres forsvinden fra landskabet -  »alt blev 
så bart« -  og håbede på en renaissance, nu 
hvor man med autoværn kan hindre livsfarlige 
sammenstød med træerne. Dan Fink interesse
rede sig ikke alene for træer, men også for 
skyer, han fortalte den måbende forsamling, 
at han havde set dem lodrette i Mexico! -  og 
der var ingen, der sagde ham imod!

Paul Rantzau.
* Billedet bragtes på forsiden af marts-num
meret 1978; det bringes atter - i forbedret 
skikkelse - i dette nummer.
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Henrik Dreyers »Begravelse«
En af de ting, man talte om i de små hjem 
og på den lille skole i den lille by i året, 
der gik, var jo  nok Henrik Dreyers bog »Be
gravelse«. Bølgerne har gået højt, og de, der 
med harmdirrende røst hævdede, at bogen 
var »makværk«, »bræk«, »latterlig« og meget 
andet, har i hvert fald kvantitativt langt over
vejet dem, der med tænksomme rynker i pan
den mente, at den » -  måske ikke -  øh — var 
så dårlig igen«.

Jeg vil være så fri at påstå, at denne dis
kussion er uvæsentlig. Bogen skal slet ikke 
bedømmes på sine litterære kvalifikationer -  
og bliver det nok heller ikke, hvis man borer 
lidt i dybden. Kun Jens Kistrup, der i Ber- 
lingske Tidende 31/8 1976 kalder bogen »me
re velment end vellykket«, har ikke for
stået et muk af det hele. Men han er jo  heller 
ikke Soraner.

Jeg tror meget snarere, at diskussionen går 
mellem på den ene side de, der føler sig per
sonligt truffet af Dreyers unægteligt ret nær
gående erindringer, de, der føler sig stødt 
på manchetterne af hans -  skal vi sige »sy
stemkritiske« tone og de, der ikke længere ved, 
hvordan det er at være elev på en kostskole 
(for mon det dog ikke, trods alle de store 
forandringer, principielt er, som det altid har 
været?) og -  på den anden side -  de, der ved 
-  og tør indrømme det over for sig selv og 
andre -  at netop sådan, som Dreyer skildrer 
sig selv og sine kammerater, sådan er alle 
kostskoledrenge, på den ene eller den anden 
måde. Som røntgenportræt af en alumne på 
Sorø i dag -  eller (postulat): en hvilken som 
helst kostskoleelev på en hvilken som helst 
kostskole på et hvilket som helst tidspunkt 
er bogen simpelt hen lige i øjet.

Gang på gang må man nikke genkendende 
til episoder, udtryk, holdninger — er det ikke 
én selv, han skriver om, så er det éns side
kammerat eller en af alle de andre. Hvem tør 
måske kaste den første sten, når Henrik »Harz« 
Dreyer prøver at forføre meejeribestyrerens 
datter (eller er det præstens? — aldeles lige
gyldigt), når han drikker sig fuld til over
skæringen (husk, at det oprindelige formål 
med overskæringen var at slippe ud i skoven 
og smugryge i fred), når han saboterer under
visning og biografforestilling?

Illustrationerne, som Jens Kistrup også har 
ondt af -  hvor er den mand dog kedelig! -  
er et afgjort plus. Uden egentlig at have sær
lig meget med teksten at gøre, siger de en 
masse om miljøet og sætter en humoristisk 
accent hist og her. -  Ikke fordi bogen i øvrigt 
er uden humor -  eller skal man kalde det 
ironi, af den tørre slags, der ikke kalder på 
det store grin, men snarere fremkalder små 
trækninger i mundvigen -  omtrent, som når 
man har bidt i en citron.

Om det er en god bog, i kraft af sin form, 
det ved jeg ikke. Og jeg er også nærmest lige
glad. For det er en læseværdig bog i kraft af 
sit indhold. per Sal[ing

»Splejs«
Mel.: Min Far har var en Fiskermand. 
Aa, Splejs du er sgu sjælden rar 
og tit du har 
et flade Par
mig vel paa Kassen givet.
Men de var ofte hurtigt glemt, 
aa skidt det var vel ej saa slemt 
saa glemte vi sgu Drivet 
og tog saa fat paa Livet.

Forstaar sig vi tog Bøger frem
og en af dem
vi holdt paa Klem,
javel og kigged i den,
men ikke Spor den mored os
vi lukked den -  maaske paa Trods
vi kunde ikke li’ den
og lukkede den igen.

Og Splejsen drager jeg sgu væk
fra Klø og Smæk
og grumset Blæk
og tyske Lektier strenge,
jeg drager ud og brænder dig
og saa om lidt, saa lander jeg,
hvor man har fri saa længe —
-  kom saa i gamle Drenge!

Sorø, i Juni 1914. Frederik Nygaard.

Da vi skiltes i 4. Mellem i 1914 gav Frederik 
Nygaard mig dette sit første Digt.

Svend Frandsen (R 1915).

Gedeboller
Foranlediget af A. Kann Rasmussens indlæg 
i SB 1978: 27 om gedeboller kan jeg oplyse, 
at jeg i 1964 modtog en udtørret gedebolle. 
Jeg mener, at den allerede på det tidspunkt 
var ca. 1 år gammel. Jeg har endnu denne 
gedebolle, og den er om end ikke helt grøn, 
så stadig grønlig og lige så rund, som da jeg 
modtog den i 1964. Den har været opbevaret 
tørt i normal stuetemperatur.

T. Ly s guard (S 1964).

Batøk Fik-Fak skovtur
Jydsk afdeling afholder den traditio
nelle Batøk-skovtur til Skadsholm Kri
sti Himmelfartsdag den 4. maj kl. 12,30.

Alle er velkomne (med ægtefælle og 
børn). Madkurv medbringes, FAXE-øl 
og batøkkæppe forefindes. Snaps kan 
købes. Deltagerafgift 15,- kr. pr. vok
sen. Tilmelding til undertegnede vigtig!

Erik Sanders, 08 - 37 19 00.
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Fraternitas 
Sorana’s 
42. stævne

Igen i år er det lykkedes at finde et sted, hvor 
man smukt vil åbne dørene for os, og vi har 
derfor den glæde at udsende indbydelse til 

Fraternitas Sorana's 42. stævne,
der -  Deo volente -  afholdes på Sostrup slot 
nord for Grenå i dagene

30. maj -  1. juni 1978

PROGRAM:
Tirsdug den 30. maj
Kl. 15 Eftermiddagskaffe. Velkomst ved

formanden. Derefter frit samvær. 
Slottet med dets omgivelser tages i 
øjesyn.

18 Middag.
20 Jakob Krarup causerer om sit liv 

som rejsepræst for DMS, som mis
sionær i Kina og som storstads
præst.

Onsdag den 31. maj -  Sorø Akademis 
stijtelsesdag.
KL 8-9 Morgenbord.

9 Morgenandagt ved Jakob Krarup.
9,30 Foredrag af Viktor Brorson (S

1921): »Glimt fra en embedsmands 
oplevelser i tiden fra besættelsen 
til indmeldelsen i Fællesmarkedet«:

12 Frokost.

14 Udflugt.
18 Festmiddag.
20 Soraneraften, hvor Mogens Chri- 

stophersen lader sin stemme høre 
på uventet måde. -  I øvrigt er or
det frit.

Torsdag den 1. juni
Kl. 8-9 Morgenbord.

9 Morgenandagt ved Ebbe Christian
sen.

10 Ordinær generalforsamling og af
slutning ved formanden.

12 Frokost.

Vejledende pris for hele stævnet: 240 kr. pro 
persona.

For eneværelse betales 10 kr. ekstra pr. 
døgn. Eventuelt ønske herom bedes fremført 
samtidig med indmeldelsen, der sker skriftligt 
til medunderskrevne sekretær Olaf Krog-Mey
er, Skovvangsvej 7, Strøby Egede, 4600 Køge, 
senest den 16. maj.

Der går tog og rutebil til Grenå fra Århus. 
Rutebil kører mellem Grenå og Ryumgård. 
Gjerrild er den landsby, der ligger nærmest 
ved slottet. Da ny køreplan træder i kraft den
28. maj, opgives ingen tog- og bustider.

Ret til ændringer i programmet for stævnet 
forbeholdes, men vi vil søge af bedste evne at 
gennemføre det. Vi forventer, at så mange 
som muligt vil samles med os til dette slots
stævne i særprægede omgivelser med mange 
skønhedsindtryk.

På forhånd velkommen til vort 42. stævne!

Christian Bakmann Christensen.
Ebbe Christiansen,

Olaf Krog-Meyer, Palle Taarnhøj.

R e d a k t ø r e n  flyttede den 1. marts 1978 fra Ålsgårde 
og søger varig bopæl helst på det københavnske Frederiks
berg. Da jeg er a l e n e ,  er mit behov beskedent (I-IV 2 
værelse). Jeg larmer ikke!

Adresse p.t. : c/o Bergsøe, Biilowsvej 24, 1870 København V. 
Tlf. (01) 31 87 31.
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Naturfredning
Danmarks Naturfrednings lokalkomite for 
Sorø og Stenlille kommuner holdt general
forsamling i Sorø den 25. oktober 1977 i hvil
ken anledning den lokale naturfrednings Nes
tor, lektor H. G. B e c k  (S 1923), bragte en 
artikel: -  »Håb om et seværdigt Danmark« i 
Sorø og Omegns Avis af 19. oktober 1977, 
hvorfra vi citerer:

»Naturfredningsforeningen manifesterer sig 
nok ikke meget her, men ikke desto mindre 
modtager lokalkomiteen næsten hver uge fra 
Fredningsplanudvalget og hovedforeningen an
søgninger fra beboere om dispensationer fra 
byggelinier, terrænændringer osv., som man vel 
navnlig her omkring med vore søer, skove og 
morænelandskaber nemt kommer i ulave med 
på grund af loven om by- og landzoner, fred
ningslinier, fredskovspligt o. s. v.

I disse sager har naturfredningsforeningen 
ankeret inden for de kendte 4 uger og kan 
derved evt. sinke en sag eller helt forhindre 
gennemførelsen -  til ærgrelse for den enkelte 
men vel til glæde for mange.

Nu sker det faktisk uhyre sjældent, denne 
ankeret benyttes -  sagerne er jo  grundigt gen
nemarbejdede af tekniske udvalg, arkitekter og 
landmålere. Dertil kommer de amtslige fred
ningsplanudvalg, som gør et enormt og grun
digt arbejde, så man i almindelighed kan reg
ne med, at afgørelserne er rimelige.

Imidlertid står der i foreningens formåls
paragraffer bl. a., at medlemmerne skal virke 
for bevaring af Danmarks natur- og landskabs
værdier -  altså også »udsigter«, trægrupper, 
stengærder, søer, vandløb, områder med væ
sentlig betydning for almenheden o. m. a.

Det er jo  klart, at her kan diskussioner og 
uenighed opstå! Nogle nyder synet af en vel
anlagt motorvej — vel bl. a. fordi de skal have 
fart på -  andre begræder de naturværdier, der 
kan være gået tabt ved anlægget.

Slige situationer er jo  særdeles velkendte 
her i landet, hvor vejbyggeri har haft høj pri
oritet siden krigen -  man husker den vold
somme diskussion om den jydske motorvej — 
som antagelig meget billigere oĝ  over dårlig 
jord kunne være anlagt på den såkaldte jyske 
højderyg -  mens man nu er i gang med den 
dyre løsning i det bakkede, fede Østjylland — 
borgmestrene i de store byer ville have den 
tæt på!

Det er vel den slags, der navnlig skaber 
uenighed -  ofte mellem de valgte kommunal
råd og »folk«, som så organiserer sig i m iljø
foreninger, beboergrupper o. s. v. Ulykken er 
nok, at statens organisationer, Vejdirektoratet, 
planlægger de store veje — og nar det sa er 
gjort, kommer de mere lokale »tilkørsveje« 
frem i amts- og kommunalråd -  og så kom
mer »balladerne«, hvis disse veje planlægges 
gennem områder, folk er vant til at betragte 
som urørlige og kun for de såkaldt »bløde« 
trafikanter -  altså cyklister og fodgængere, 
som da forresten stadig udgør flertallet!

Slige affærer har der været mange af de

senere år -  bl. a. fordi folk blander sig mere 
end før — ikke mindst efter de nye love om 
offentlighed i administrationen, offentligheds
faser før lokalplaner og regionsplaner ende
ligt vedtages.

Man kunne nævne en vejsag, der rasede i 
flere år: en planlagt vej gennem Vaserne i 
Nordsjælland, hvor Birkerød kommunalbesty
relse gav sig efter utallige møder, demonstra
tioner og avispolemikker.

Fornylig meddelte trafikministeren, at en 
planlagt motorvej fra København ned over det 
nordsjællandske landskab og det fredede om
råde ved Mølleåen til motorvejsnettet vest for 
København -  nu antagelig er overflødig! Be
boerne særlig i Lynge og Bastrup havde rejst 
en proteststorm forinden.

Sådan kan det altså gå i dagens Danmark!
Mange andre sager interesserer foreningens 

medlemmer -  vi har f. eks. med stor tilfreds
hed fulgt Sorø kommunes kloakering -  også 
den kommende, hvor Tuel sø får chance for at 
blive renere, efter at Sorø sø og især Peders
borg sø, takket være, at ledningerne nu går 
uden om, er ved at være brugbare for både 
folk, fisk og fugle!

Noget som har givet anledning til diskus
sion og klager er pleje af fredede områder — 
åbne arealer springer i skov, folks hensyns
løshed med ødelæggelse af stengærder og skov
svineri o. s. v. -  men der er vel ikke andet at 
gøre end at påtale sligt, henstille til »svinene« 
at nyttiggøre deres affald i egne haver -  kom
postjord er særdeles god gødning.

Grusgravning er et kendt fænomen her på 
egnen -  der er nu givet love om såkaldt »re
tablering« -  hvilket vel skulle betyde opfyld
ning -  men med hvad!? I stedet er der da 
andre og mere spændende muligheder, som 
for øvrigt allerede kan ses praktiseret omkring 
Bromme Plantage.

Foreningen har 60.000 personlige medlem
mer landet over, så hvis man efterlever fore
ningens formål, skulle der vel være håb om, 
at vi kan efterlade lille Danmark i en nogen
lunde seværdig tilstand til de næste genera-

Gamle soranere
Ved et beklageligt uheld i ombrydningen 
faldt nogle datoer ud i fødselsdagslisten for 
april (SB: 33):
21. Kontorchef Fritz Andersen (f. 1928), Søn- 

dervej 10, 2830 Virum.
23. Lektor, cand. mag. Aage Christiansen (f.

1908), Elme Allé 44, 4760 Vordingborg. 
25. Maskinsnedker Jens Olaf Olsen (f. 1898), 

Jyllingevej 25, 2720 Vanløse.
25. Kaj Valentiner (f. 1903), Høje Skodsborg 

14, 2942 Skodsborg.
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26. Kommunaldirektør Hans Nielsen (f. 1903), 
Vesterbro 1, 9000 Aalborg.

29. Overlæge Lars Kirk (f. 1928), Boserup- 
vej 121, 4000 Roskilde.

30. Købmand Karl Kjær Larsen (f. 1908), 
Bakkevej 11, 4180 Sorø.

30. Manufakturhandler Espen Kjærsgaard (f. 
1903), Valdemarsgade 6, 4100 Ringsted.

Soransk Samfund lykønsker følgende kamme
rater, der har rund fødselsdag i maj 1978:

L Ingeniør Jørgen Sahlertz (f. 1928), Äkrogs 
Strandvej 10, 8240 Risskov.

2. Afdelingschef, cand. jur. Kurt Petersen 
(f. 1928), Aftenbakken 3, 2860 Søborg.

3. Direktør Finn Harlang (f. 1928), Molt- 
kesvej 41, 2000 København F.

5. Kontorchef Carl Binzer (f. 1903), Mølle
gade 34, 1., 5700 Svendborg.

6. Afdelingsingeniør Louis Geertsen (f. 
1903), Ermelundsvej 13, 2820 Gentofte.

6. Forvalter Theodor Knuthsen (f. 1908), 
Johnstrups Allé 2, 2., 1923 Kbhvn. V.

6. Arne Rossdahl (f. 1903), Ridgeway M o
bile Park, RED-l-Box 191 A, Hobe 
Sound, Florida 33455, USA.

7. Direktør, civilingeniør Gert Frederik W i
ed (f. 1918), Søager 37, 2820 Gentofte.

10. Kommunebogholder Frede Hemmingsen 
(f. 1918), Lærkevej 12, 4450 Jyderup.

11. Pedro Jørgensen (f.„1918), Rua Came
rino, Rio de Janeiro, Brazil.

11. Lektor Ove Christensen (f. 1908), Re
gensen, Torvet, 4180 Sorø.

11. Prokurist Johannes Simonsen (f. 1918), 
Justgøta 1, 3800 Thorshavn.

12. Ejendomsmægler, cand. jur. Jørgen Arns
bjerg (f. 1928), Kajerødvej 76, 3460 Bir
kerød.

13. Borgmester Ib Juul (f. 1928), Alfevej 1. 
2730 Herlev.

14. Bibliotekar Fr. C. von Haven (f. 1883), 
Stilledal 31, 3., th., 2720 Vanløse.

14. Driftsingeniør Jan Middelboe (f. 1918), 
Sankt Jacobs Gade 11, 4., 2100 Kbh. 0 .

15. Politiassistent Hans Peter Nielsen (f. 
1918), Ydergrænsen 20, 2700 Brønshøj.

15. Overlærer Niels Ulrik Emborg (f. 1928), 
Gedesby gi. skole, Gammelgade 23, 4874 
Gedser.

15. Ingeniør Erik Lauritzen (f. 1928), Bene- 
diktesvej 13, 6000 Kolding.

17. Dommer Preben Schierbeck (f. 1908),
Dommerboligen, 9575 Terndrup.

18. Dommer Gudmund Evensen (f. 1908), 
Århusvej 13, 8900 Randers.

20. Skovfoged Finn Christoffersen (f. 1918), 
Ørnslund, Kolby Kås, 8791 Tranebjerg’ 
Samsø.

22. Direktør, cand. pharm. Hjalmar Lau- 
trup-Larsen (f. 1888), Strandvejen 140 
A, 2900 Hellerup.

22. Jens Frederik Lotz (f. 1928), Overgaden 
oven Vandet 24, 1415 Kbh. X.

24. Exportchef Arnold Clausen f. 1918), Mo- 
sebakkevej 5, 2600 Glostrup.

25. Landsdommer Helge H off (f. 1893), Klit
gården, Husby Klit, 6990 Ulfborg.

25. Overlæge, dr. med. Niels Børge Nielsen 
(f. 1908), Dyrehaven 9, 4220 Korsør.

26. Læge Johs. Fenger Guld (f. 1918), Kuh- 
lausgade 35, 2100 København 0.

27. Læge Peder M. Sørensen (f. 1918), Sta
tionsvej 1, Vrensted, 9480 Løkken.

28. Aktuar, cand. mag. Else Damgaard Niel
sen (f. 1908), Moltkesvej 61, 2000 Kbh. F.

28. Civilingeniør Vilhelm H. Varming (f. 
1918), Broksøvej 3, 2700 Brønshøj.

29. Kompagnichef Chr. Fr. Henckel (f. 1918), 
Nordre Fasanvej 98, 2000 Kbh. F.

29. Prokurist Ejner Nyrum (f. 1908), Vester 
Strand Allé 110, 8240 Risskov.

B ø r g e  A n d r e a s e n  (R 1929) fra Sorø 
Karosseri- og Automobilforretning lærte som 
12-årig kunderne at køre automobil, skriver 
Dagbladet i en stort opsat og morsomt illu
streret artikel den 29. december i fjor i an
ledning af firmaets 60-års fødselsdag den 2. 
januar 1978.

Børge Andreasen har på sine 64 år oplevet 
det meste af automobilets historie. Der er fak
tisk ikke det bilmærke, han ikke kender til. 
Da han for en 14—15 år siden var på Fords 
store bilmuseum i Detroit, kendte han hver 
bil på lang afstand. »Bilen har været hele mit 
liv, derfor har jeg aldrig haft tid til at være 
med i nogen forening«, siger Børge Andrea
sen, der for øvrigt har været omhyggelig med 
at opbevare gamle fotos og andre dokumen
ter fra firmaets start og frem til nu. Han viser 
for eksempel med glæde et billede frem af 
Danmarks ældste indregistrerede bus, der hver 
dag kører fra Gilleleje til København. Den 
blev bygget i Sorø i 1938! I 1949 kom den 
første Folkevogn til landet og vakte sensation. 
Den anden Folkevogn sikrede Sorø Karosseri- 
og Automobilforretning sig og var således en 
af de første, der forhandlede denne bil her i 
landet.

A n d e r s  W a m s l e r ,  adjunkt ved Akade
miet og inspektionshavende på Hauchs hus, og 
L i n d a  C h r i s t e n s e n  (S 1976), Peders
borg, blev viet den 18. marts 1978 i Sorø kirke.
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E r n s t  M e n t z e  (1914) skriver i Dagbladet 
den 17. marts »Om branden på Frederiksborg 
Slot og dets genrejsning«: Kampen mod flam
merne var håbløs. Frederik den Syvende og 
Grevinde Danner deltog i redningsarbejdet. 
»Kongen bar ned i gårdrummet billedet af 
moderens grav på den lille tyske kirkegård 
nær Peterskirken i Rom«. Det havde hængt 
over hans arbejdsbord. Grevinden (med ud
slået hår), sagde man, reddede et par krino
liner . . .

F i n n  V i d e r ø  (S 1923) er her i sit 72. år 
ikke blot dansk orgelspils Nestor, men også 
dets mester -  skriver H. V. i Berlingske T i
dende den 3. februar 1978 i anledning af or
gelkoncerten i Vor Frelsers Kirke i København, 
og fortsætter -  Ingen formår som Viderø at 
spille musikken »på dens egne betingelser«, 
virkeligt at realisere nodebilledet til bunds, 
så enhver stemmeføring fremtræder klart ka
rakteriseret i den usvigeligt sikre rytmes strøm. 
Hvad stilsikkerhed angår er der næppe mange 
organister i hele verden, der kan hamle op 
med Viderø.

J e n s  M a i g a a r d  (1957), »a leading 
member of the opposition to membership of 
the European Communities«, skriver i et sær
nummer af Danish Journal, udgivet af the Da
nish Ministry of Foreign Affairs (editor An
ders Georg) i anledning af the Danish presi
dency of the European Communities January- 
June 1978: »Danes still not sure on issue of 
Europe: The Danish attitude to the Common 
Market is a constant source of puzzlement to 
foreigners. The latest opinion polls show that 
. .  ®/o of the electorate is in favor of member
ship, . . %> against. An even greather number -  
. . »/o -  oppose development of the Community 
into a full European union. And no less than 
. .  «/o totally rejects the idea of military co
operation within the framework of the Com
munity. By any standard, the Common Mar
ket has been less than a roaring succes in 
Denmark«.

Dødsfald
OTTO HECKTERMANN (R 1916) 
15. juni 1900-11. marts 1978

Academy Shorts
S o r ø  A k a d e m i  var 
miljøbevidst, før det blev 
moderne. En energikrise 
kan ikke betyde den store 
omvæltning. Skolen har en 
alternativ energikilde klar, 
nemlig træ, hvis olien 
skulle slippe op. Gennem 
de seneste 20-30 år er der 
fyret med træ, og bliver 
det nødvendigt, kan det 
meste af skolens varmebe
hov (lækkes med træ ale

ne. Brændet bruges sideløbende med olie som 
varmekilde. Skolen har to kedler til olie og to 
til brænde i sin varmecentral. I al stilfærdig
hed har Akademiet været miljøvenligt og res- 
sourcebesparende i mange år, før det blev mo
derne at udnytte andre energikilder end olie 
til opvarmning. »Det giver os indlysende for
dele at fyre med brænde«, siger økonomiin
spektør Kaad, Sorø Akademi, til Dagbladet 
den 7.1.78, »dels kan vi bruge af produkterne 
fra Akademiets skovdistrikt, dels kommer vi af 
med alt brændbart affald helt gratis. Tomme 
mælkekartoner, tom emballage og papir kan 
smides direkte i kedlerne. På den måde sparer 
det os for at anskaffe en forbrændingsovn, og 
det er ikke små mængder affald, vi har. Bræn
det købes fra skovdistriktet, som er en under
afdeling af Sorø Akademis Stiftelse. Det bli
ver skåret ud i passende længder, tørret og 
kørt til skolen. Der oplagres træet i store stab
ler, indtil der er brug for det. En kran læsser 
brændestykkerne op i de to kedler, som står i 
varmecentralen. Derfra opvarmes både skole
bygninger, kirken, kontorer, elev- og lærer
boliger. Og med 140 drenge boende er det ik
ke så lidt varmt vand og varme, der skal til«.

1800 rummeter brænde bruges om året på 
Akademiet, og dertil kommer 3-400.000 liter 
olie. Omkring en trediedel af de samlede var- 
me-udgifter går til køb af brænde, men hvor 
stor en del af varmen, brændet sørger for, er 
det svært at regne ud nøjagtigt. »Det hele er 
udsprunget af et helt naturligt ønske om at 
bruge egne produkter. Og det har så pludselig 
fået et ekstra strejf af aktualitet nu, da man 
taler så meget om alternativ energi«, siger 
økonomiinspektøren, men den måde at sørge 
for opvarmning på, sparer ingen penge for 
Akademiet. »Vi køber brændet til almindelig 
udsalgspris hos skovdistriktet, skolen har ikke 
noget direkte med driften af skovene at gøre. 
Så vi sparer ingen penge på den konto, og der 
er ingen planer om at holde op med at bruge 
brænde. Det eneste problem, der kan opstå, 
er, at kapaciteten i vores varmecentral bliver 
for lille, hvis skolen udvides. Men det kan kla
res ved at udskifte en kedel til en, der er stør
re. V i føler os i grunden trygge ved at fyre 
med brænde. Selv om vi ikke kan få olie, kan 
vi klare om ikke 100, så dog 75 pct. af varme
behovet med træ alene«.
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Soranske noter
I n t e r n a t i o n a l  O r g e l f e s t i v a l  i So
rø 1978 bliver den niende i rækken. Den 
kunstneriske ledelse, organist K n u d  V a d  (S 
1955) og Wilhelm Hansens Musikforlag, har 
fået fat i en række fremragende navne fra 
store dele af verden. I følge Dagbladet den 27. 
december 1977 er i orgelfestivalen indlagt fire 
kantateaftener, hvoraf den sidste udføres som 
afslutning pa sæsonen. Her vil programmet 
desuden omfatte Mozarts Requiem med Cho
rus Soranus og formentlig et polsk orkester, 
som man forhandler med. Der bliver i sæso
nens løb desuden to koncerter med vokalsolist 
og orgel, to med instrumentalsolister og orgel, 
to rene orgelkoncerter, en komponistaften og 
en strygekvartet med orgel. Der bliver som 
sædvanlig en komponistaften, men man har til 
1978 valgt at fravige traditionen med en nu
levende komponist. I stedet vil komponistafte
nen blive helliget værker af Carl Nielsen og 
det bliver nok Chorus Soranus, Den danske 
Blæserkvintet og Knud Vad, der skal stå for 
den aften.

De rene orgelaftener bliver det helt store. 
Den vesttyske organist Michale Schneider, der 
var i Sorø i 1974, tager sig af den ene, mens 
hollænderen Albert de Klerk, Harlem, tager 
sig af den anden, de Klerk, der også tidligere 
har været i Sorø kirke, er formentlig den 
bedste hollandske organist, og et geni til im
provisationer, som han også vil give et eksem
pel på i Sorø kirke.

Oscar Peter, organist fra Salzburg, er et 
kendt ansigt ved festivalerne. Han skulle have 
været i Sorø i fjor, men kunne ikke, hvorfor 
han er sat på programmet i år. Og så kommer 
den russiske organist, professor Gori Grod- 
berg, som Knud Vad mødte under sin Sovjet
turne. Under denne turne blev de enige om, 
at Grodberg skulle til Sorø. Grodberg er bl. a. 
orgelkonsulent for hele Sovjetunionen, og af
talen er gået endelig i orden.

Yderligere kommer den polske organist Leon 
Bator og en af de fineste danske organister, 
Michael Austin, der netop er indvandret til 
landet og har fået ansættelse som organist i 
Fraderikssund kirke. Han var et af de bedste 
orgelnavne i England, docent ved musikkon
servatoriet i London, og dansk orgelmusik 
har gjort noget af et kup ved at få ham til 
landet.

Dansk orgelmusiks »vidunderbarn« -  hvis 
man kan kalde en mand på 25 år sådan -  
Flemming Dreisig, har lovet at medvirke i or
gelfestivalen. Flemming Dreisig var som 19- 
årig domorganist i Maribo, nu docent ved Mu
sikkonservatoriet i København. Han er en 
fremragende organist, som for få år siden 
med stor dygtighed brugte orglet i Sorø.

Blandt instrumentalisterne vil man få tjek
ken Mikulka at se og høre. Han er guitarist 
og har vundet en række internationale kon
kurrencer. Desuden kommer den svenske cel
list Frans Helmersson og man får Birgitte 
Grimstad at høre i kirken. Den polske sopran 
Zofia Januskowicz, som tidligere har været på

turne sammen med Knud Vad, kommer igen.
Vinterkoncerternes enestående række af 

Bach kantater slutter den 30. april med kan
tate nr. 86: »AVahrlich, wahrlich ich sage 
euch«. — Sandelig, Sorø er blevet et musikkens 
Mekka!

Frokosttalere
Ved frokosten den 11. maj taler programdi
rektør H a n s  J ø r g e n  J e n s e n  (S 49) om 
»medarbejdernes, politikernes eller Danmarks 
Radio?«.

Og vi bliver i mediehjørnet, for ved froko
sten den 1. juni får vi besøg af programredak
tør P i e t  v a n  D e u r s  (45). Emnet er end
nu ikke ganske fastlagt.

Bodil W ille Møller.

Memo
S o r a n e r - f r o k o s t  den første torsdag i 
hver måned (kl. 12), den 1. juni, 6. juli, 3. 
august, 7. september, 5. oktober, 2. november 
og 7. december celebreres indtil videre ¡ F r e 
d e r i k s b e r g  R a a d h u s k æ l d e r ,  Smal- 
legade 1, 2000 København F., tlf. (01) FA 6666. 
Tilmeldelse pr. telefon er i k k e  nødvendig. 
Vi møder mellem kl. 12,00 og 12,15; spisnin
gen -  der er valgfri -  tager sin begyndelse 
omkring 12,30 og varer til omkring 14,00.

N a c h s p i e l e t  udfolder sig sædvanligvis 
(fra omkring 14-tiden) hos P r æ t o r i a, Hen
rik Steffens Vej 2, 1866 København V., hvor 
soranere, der er forhindret i at komme til fro
kost, også er velkomne.

B a t ø k pa Skadsholm Kr. Himmelfartsdag 
som sædvanligt.

B a t ø k /  F i k - F a k  i Charlottenlund skov 
Kr. Himmelfartsdag kl. 10 som sædvanligt.

N O T A - B E N  E. Torsdag den 4. maj er 
Kristi Himmelfartsdag. Maj måneds soraner
frokost flyttes til torsdag den 11.

SO RAN SK  SAMFUND: Kassereren 
Civilingeniør S. Kamman 
Tobaksvejen 10 2860 Søborg 
(01) 69 11 44 
Postgiro 4 00 17 10

SORANERBLADET: Redaktion 
Paul Rantzau
c/o Bergsøe, Biilowsvej 24 B, 1870 København V 
(01) 31 87 31

Sorø Bogtrykkeri A/S 
Alleen 9, 4180 Sorø 

(03) 63 05 75
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Hvorfor nøjes med en 
almindelig pilsner, når 
du kan få en Faxe Fad 
til samme pris.

Samme mængde og styrke som
almindelig pilsner-og samme upasteuriserede
kvalitet som Faxe Fad på dåse. FAXE
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